Nº 214, segunda-feira, 4 de novembro de 2013 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013110400059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 465, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL -
INPI, no uso de sua competência regimental, e tendo em vista o

contido no processo INPI nº 52400.020423/2013-60, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,

à servidora REGINA ANTONIA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº
0133573, correspondentes ao cargo de Técnico em Planejamento,
Gestão e Infra-Etrutura em Propriedade Industrial, classe "Especial",
padrão III, do Plano de Carreiras e Cargos do INPI, de que trata a Lei
nº 11.355, de 19 de outubro de 2006, com fundamento no art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005.

MARCELO PETULANTE FERNANDES

PORTARIA Nº 481, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS-SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIE-
DADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições regimentais,
tendo em vista o contido no processo INPI nº 52400.034132/2013-59,
resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente com pro-
ventos proporcionais ao tempo de contribuição, à servidora AN-
DREIA GISLAINE DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1287588, ocu-
pante do cargo de Técnico em Propriedade Industrial, Classe "B",
Padrão V, do Plano de Carreiras e Cargos do INPI, de que trata a Lei
nº 11.355, de 2006, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988 (com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003), combinado com o art. 6º-A, da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 2003 (incluído pela Emenda Constitucional nº
70/2012), e com o art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, sendo
a GDAPI de acordo com o art. 149, inciso II, alínea "a", da Lei nº
11.355, de 2006.

MARCELO PETULANTE FERNANDES

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 4 de outubro de 2013

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U., em 4 de janeiro de 2013, o servidor GUSTAVO JOSÉ KUS-
TER DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE n.º 1343895, da Di-
retoria de Avaliação da Conformidade, do Instituto Nacional de Me-
trologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro), a se afastar do território
brasileiro, em direção a Kuala Kumpur/Malasia, no período de 08 a
16 de novembro de 2013, inclusive trânsito com ônus para esta
Autarquia, a fim de, representando o Inmetro, participar da Reunião
Plenária do Program for the Endorsement of Forest Certification
Schem, chefiando a delegação brasileira que votará as resoluções a
serem debatidas na Plenária. (PCDP nº 004792/2013).

Em 23 de outubro de 2013

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 4 de janeiro de 2013, o servidor JOSÉ MAURO GRAN-
JEIRO, matrícula SIAPE n.º 1478192, da Diretoria de Programas, do
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro), a
se afastar do território brasileiro, em direção a Salzburg/Áustria, no
período de 05 a 11 de novembro de 2013, inclusive trânsito com ônus
limitado para esta Autarquia, a fim de, representando o Inmetro,
participar do 5th Regular NanoValid Meeting, referente às atividades
científicas do Projeto Nanovalid. (PCDP nº 005072/2013).

As despesas com passagens e diárias serão custeadas pelo
Projeto Nanovalid.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

PORTARIA No 269, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II, parágrafo único do art.
87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto na Lei nº
12.527, de 18 de novembro de 2011, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 106, de 14 de maio de 2012,
publicada no D.O.U de 24 de maio de 2012, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art.1º Designar o servidor JOÃO LUIZ DOS SANTOS
SANTOS, Chefe de Gabinete do Ministro, matrícula SIAPE nº
1540280, para exercer as atribuições previstas no art. 40, incisos I, II,
III e IV da Lei nº 12.527/2011."

Art. 2º Revoga-se a Portaria n 134, de 18 de junho de 2013,
publicada no D.O.U. de 19 de junho de 2013.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ALDO REBELO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 1º de novembro de 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
resolve cancelar a autorização de Afastamento do País do servidor
RICARDO LEYSER GONÇALVES, Secretário Nacional de Esporte
de Alto Rendimento deste Ministério, código DAS 101.6, publicado
no DOU de 4 de outubro de 2013, Seção 2, pág. 58.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 21 a 27 de
novembro de 2013, inclusive trânsito, da servidora JOSLEA SILVA
RODRIGUES, Coordenador-Geral de Produção de Material Esportivo
do Departamento de Gestão de Programas de Esporte, Educação,
Lazer e Inclusão Social da Secretaria Nacional de Esporte, Educação,
Lazer e Inclusão Social deste Ministério, código DAS 101.4, para
acompanhar a Delegação Brasileira nos XIX Jogos Sul Americanos
Escolares 2013, em Mar Del Plata/Argentina.

ALDO REBELO

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

PORTARIA Nº 79, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso das atribuições que lhe conferem o Contrato de
Consórcio Público celebrado pela Lei municipal nº 5.260, de 13 de
abril de 2011, pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e
pela Lei federal nº12.396, de 21 de março de 2011, resolve:

REMOVER, a pedido, a servidora EMY KARLA MACEDO
PEREIRA, ocupante da Função Técnica Gratificada, com exercício na
Superintendência de Gestão Corporativa, da Diretoria Executiva, sede
da APO, na cidade do Rio de Janeiro, para ter exercício no Escritório
de Representação da Autarquia, na cidade de Brasília/DF, ocupando a
mesma função, naquela Unidade Administrativa.

ELCIONE DINIZ MACEDO

SECRETARIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 91, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria no 84, de 14 de setembro de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 15 seguinte, resolve:

Art. 1o Declarar extinto, em 06 de novembro de 2013, o
contrato por prazo determinado celebrado de acordo com o esta-
belecido na Lei no 8.745, de 09 de dezembro de 1993, e suas al-
terações posteriores, entre o Ministério do Meio Ambiente e a con-
tratada abaixo relacionada, regido pelo Processo Seletivo Simplifi-
cado de que trata o Edital nº 01-MMA-PS, de 16 de outubro de 2008,
retificado pelo Edital nº 02-MMA-PS, de 22 de outubro de 2008, em
virtude do término do prazo de vigência do contrato:

Nº Matrícula Nome Nível Área/Subárea
1 1 737464 LUCIANA BOVINO COU-

TO
V Área 06 : Engenharia

Florestal - Manejo Flo-
restal

ADEMAR PAULO GREGÓRIO

PORTARIA Nº 94, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 146, de 19 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de agosto de 2010,
resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
com proventos proporcionais, ao servidor ANTÔNIO FERNANDO
MARQUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0666207, ocupante do
cargo de Agente de Portaria, Classe "S", Padrão "III", pertencente ao
quadro de pessoal deste Ministério, com fundamento no art. 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 186, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, com proventos calculados com base no art. 6º-
A da Emenda Constitucional nº 41/03, incluído pela Emenda Cons-
titucional nº 70/2012. (Processo nº 02000.000840/2011-69)

Art. 2º Declarar vago o referido cargo, em atendimento ao
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei nº 8.112/90.

ADEMAR PAULO GREGÓRIO

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
S E C R E TA R I A - G E R A L

RESOLUÇÃO Nº 1.290, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria no 124,
de 15 de outubro de 2004, torna público que a DIRETORIA CO-
LEGIADA, em sua 503ª Reunião Ordinária, realizada em 29 de
outubro de 2013, com fundamento no art. 7o, inciso X, do Decreto no
3.692, de 19 de dezembro de 2000, autorizou o afastamento do país
dos servidores a seguir relacionados, para participarem de eventos em
Lima, no Peru, nos períodos que menciona, inclusive trânsito, com
ônus limitado para a Agência, nos termos do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA no 54, de 24 de fevereiro de
2010 (Processo no 02501.002270/2013-62):

Alessandra Daibert Couri, Othon Fialho de Oliveira e Eduar-
do Boghossian, para ministrarem diversos cursos no âmbito do Pro-
jeto Amazonas: Ação Regional na Área de Recursos Hídricos, du-
rante a realização do "Encontro Técnico para Intercâmbio de Ex-
periência em Eventos Hidrológicos Críticos", no período de 17 a 21
de novembro de 2013. As despesas serão custeadas pelo Projeto
Amazonas;

Marcelo Mazzola, na condição de Assistente Nacional do
referido Projeto GEF Amazonas, para apoiar na coordenação dos
cursos, durante a realização do "Encontro Técnico para Intercâmbio
de Experiência em Eventos Hidrológicos Críticos", no período de 17
a 21 de novembro de 2013. As despesas serão custeadas pela OTCA;
e,

Humberto Cardoso Gonçalves para participar da "III Reunião
do Comitê Diretor do Projeto GEF Amazonas", no período de 20 a 23
de novembro de 2013. As despesas serão custeadas pela OTCA.

MAYUI VIEIRA GUIMARÃES SCAFURA

RESOLUÇÃO Nº 1.334, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria no 124,
de 15 de outubro de 2004, torna público que o Diretor-Presidente
Substituto, nos termos do art. 63, inciso IV, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009, autorizou
ad referendum da DIRETORIA COLEGIADA, com fundamento no
art. 7o, inciso X, do Decreto no 3.692, de 19 de dezembro de 2000, o
afastamento do país do servidor Antonio Félix Domingues, ocupante
do Cargo Comissionado de Coordenador de Articulação e Comu-
nicação, Código CGE I, para participar do "Seminário AgroInvest
Brasil 2013", a realizar-se em Xangai, China, no período de 7 a 16 de
novembro de 2013, inclusive trânsito, com ônus limitado para a
Agência, nos termos do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 268, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear TYANA GRIS, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Divisão da Autoridade Brasileira de Controle de Do-
pagem deste Ministério, código DAS 101.2.

ALDO REBELO

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 1o- de novembro de 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ANTÔNIO QUEIROZ LEZAMA, Analista Ambiental da
Secretaria de Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para par-
ticipar do evento Taller: Mejorando la recolección de datos sobre
mortalidade incidental de aves marinas em los programas de ob-
servadores a bordo de Sudamérica, Fase 2, em Piriápolis, Uruguai, no
período de 4 a 8 de novembro de 2013, inclusive trânsito, com ônus
limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ROBERTO BRANDÃO CAVALCANTI, Secretário de Bio-
diversidade e Florestas, deste Ministério, para participar da Reunião
de Planejamento do Global Environment Facility (GEF) 6, em
Washington, EUA, no período 4 a 6 de novembro de 2013, inclusive
trânsito, com ônus.

IZABELLA TEIXEIRA

Ministério do Meio Ambiente
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-04T06:01:22-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial